48  diário oficial Nº 35.704 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2024

PoRtARiA Nº 387/2024-DAf/cgp, de 30/01/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000237,
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Benevides no período de 31/01 à 14/02/2024, a fim
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela diretoria técnica e
operacional. com Pernoite

nome matricula
adriano da conceição siqueira Pinto 80845541/1

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
PoRtARiA Nº 388/2024-DAf/cgp, de 30/01/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000225,
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de cametá no período de 08/02 à 15/02/2024, cobertura
jornalística da operação carnaval.

nome matricula

gildo carvalho dos santos 57227769/1

ronan costa frias 5946521/3

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício

Protocolo: 1037688
PoRtARiA Nº 352/2024-DAf/cgp,29/01/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN- Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000315,
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de belém para os Municípios de eldorado dos carajás – 14/02 à
15/02/2024, Parauapebas – 16/02 à 19/02/2024, canaã dos carajás –
20/02 e 21/02/2024, xinguará – 22/02 à 24/02/2024, ourilândia do Nor-
te – 25/02 à 26/02/2024, tucumã – 27/02 e 28/02/2024, são félix do
xingú – 29/02 à 02/03/2024, rio Maria – 03/03 e 04/03/2024, redenção
– 05/03 e 06/03/2024, conceição do araguaia – 07/03 à 10/03/2024,
santana do araguaia/belém – 11/03 à 14/03/2024, realizar vistoria téc-
nica para análise das atividades das empresas credenciadas em vistoria
- ecv, conforme Portaria Nº 024/2020-dg/detraN e clínicas Médicas e
Psicológicas conforme Portaria Nº 11/2020-dg/detra, nos municípios
acima informados.

nome matricula

Pablo condurú Monteiro 80845373 /1

francisco carlos bittencourt 5117226 /2

solange Maria anaice lopes 80845576 /1

jorge cardias alves junior 57200735 /1

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício

Protocolo: 1037804

.

.

sEcREtARiA DE EstADo
DE ADMiNistRAção
PENitENciÁRiA

.

.

.

téRMiNo DE víNcuLo DE sERviDoR
.

Ato: tERMo DE DistRAto
- término de vínculo: 06/02/2024
Motivo: a pedido, de acordo com o Processo nº 2024/128007
servidor temporário: aNa lidia alves de alMeida
Matrícula: 57221065/1 – agente Penitenciário
ordeNador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1037866

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº 202/2024 – DGP.sEAP
BELéM, 02 DE fEvEREiRo DE 2024.
Nome: MaNoel goNÇalves da silva, Matrícula n.º 5953884/1, cargo:
Policial Penal
assunto: licença Prêmio
Período aquisitivo: 14/02/2020 a 13/02/2023
Período de gozo: 01/02/2024 a 01/03/2024
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1037898
PoRtARiA Nº 203/2024 – DGP.sEAP
BELéM, 02 DE fEvEREiRo DE 2024.
Nome: MaUro Pedro alves, Matrícula n.º 5954391/1, cargo: Policial Penal
assunto: licença Prêmio
Período aquisitivo: 14/02/2020 a 13/02/2023
Período de gozo: 01/02/2024 a 01/03/2024
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1037902

.

.

APostiLAMENto
.

APostiLAMENto Ao coNvêNio Nº 03/2023
1º Apostilamento ao coNvêNio Nº 03/2023, firmado entre o Estado
do Pará através da secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNi-
teNciária – seaP a o MUNicÍPio de belÉM por meio da secretaria
MUNiciPal de Meio aMbieNte - seMMa, cujo objeto é a absorção de mão
de obra carcerária.
1. cLÁusuLA PRiMEiRA – Do oBJEto: o presente instrumento tem
como objeto a alteração do preâmbulo e da cláusula Quarta do convênio
n° 03/2023.
2. cLÁusuLA sEGuNDA – DA ALtERAção Do PREÂMBuLo: com a
respectiva alteração, onde se lê: “neste ato representado por seu titular,
sr. sÉrgio brazÃo e silva, brasileiro, portador do rg nº 0590400- se-
gUP/Pa, inscrito no cPf/Mf sob o n° 197.707.232-15,” leia-se: “neste
ato representado por sua titular, sra. cHristiaNe ferreira da silva,
brasileira, portadora do rg nº 2464287 Pc/Pa, inscrita no cPf/Mf sob o
n° 560.176.502-20”.
3. cLÁusuLA tERcEiRA – DA ALtERAção DA cLÁusuLA QuARtA
– Dos REcuRsos: a cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:
os recursos a serem repassados pela coNcedeNte, devidamente des-
critos no Plano de trabalho para o cumprimento do objeto deste termo
aditivo, estimam a quantia global de R$ 989.536,80 (novecentos e oitenta
e nove mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta centavos), em razão da
Medida Provisória nº 1.172, de 01/05/2023 - Diário Oficial da União - DOU
de 01.05.2023 - edição extra, a qual altera o valor do salário mínimo e da
contribuição previdenciária para o ano de 2023, a contar de 01/05/2023,
que ficarão assegurados na seguinte funcional programática:
Programa de trabalho: 97.101 03.421.1500.8228 - assistência integrada
ao preso, interno e egresso.
Natureza de despesa: 339036 (salário) /339047 (contribuições) /339093
(auxílio alimentação e transporte).
fonte: 01799000062 / 02799000062
Plano interno: 1050008228c.
Os recursos serão transferidos para conta bancária específica do Convênio,
aberta exclusivamente para a execução do objeto proposto e acompanha-
rão o valor vigente do salário mínimo, os quais serão atualizados anual-
mente por meio de apostilamento ou termo aditivo, sempre que se fizer
necessário.
4. cLÁusuLA QuARtA – DA RAtificAção: Ficam ratificadas as de-
mais cláusulas e condições do convênio nº 03/2023.
belém/Pa, 01 de fevereiro de 2024.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 1037861

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº: 10036/2023/DiÁRiAs/DGP/sEAP/PA
origem: saNtarÉM;
destino: itaitUba;
Período: 29/11/2023 a 30/11/2023;
diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
servidor(es):
objetivo: escoltar 02 (dUas) PPl’s, eM caráter de traNsferêNcia.
5954258; Patricia da costa braNcHes brito; Policial PeNal;
objetivo: coNdUzir a vtr coM 02 (dUas) PPls, eM caráter de
traNsferêNcia.
5953941; fraNciNaldo ribeiro dos saNtos; Policial PeNal;
objetivo: escoltar 02 (dUas) PPl’s, eM caráter de traNsferêNcia.
5918569; HercUles agUiar liMa; Policial PeNal;
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes

Protocolo: 1037908
PoRtARiA Nº: 00511/2024/DiÁRiAs/DGP/sEAP/PA
objetivo: iNstrUÇÃo de siNdicâNcia adMiNistrativa, beM coMo,
siNdicâNcia adMiNistrativa disciPliNar oU Processo adMiNis-
trativo disciPliNar jUNto Às UNidades PrisioNais do MUNicÍPio
de abaetetUba/Pa.